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通常総会次第 

 

1．開  会 

2．来賓紹介 

3．会長あいさつ 

4．議長就任 

5．議事録署名者選任 

6．議  事 

【報告事項】 

（1）令和 4年度事業報告の件 

（2）令和 5年度事業計画報告の件 

（3）令和 5年度収支予算報告の件 

【決議事項】 

第 1号議案 令和 4年度決算報告承認の件 

第 2号議案 任期満了に伴う役員選任案承認の件 

第 3号議案 定款変更案承認の件 

第 4号議案 会費規程変更案承認の件 

7．表  彰 

8．来賓祝辞 

9．閉  会 

 

 



【事業関係】

１．税知識の普及を目的とする事業

事　項 会　場 参加者 講師・内容等

法人税等決算説明会
　　　　福島税務署共催

4/19 (火) コラッセふくしま
「企画展示室」

会　員：40社45名
非会員：53社67名

福島税務署審理専門官
　 　　　　　 　四倉真名美　氏

6/7 (火) コラッセふくしま
「多目的ホール」

会　員：44社54名
非会員：42社48名

福島税務署審理専門官
　 　　　　　 　四倉真名美　氏

9/8 (水) コラッセふくしま
「多目的ホール」

会　員：17社18名
非会員：13社14名

福島税務署審理専門官
　 　　　　　 　川名　正康　氏

12/12 (水) コラッセふくしま
「４０１会議室」

会　員：15社17名
非会員：15社15名

福島税務署審理専門官
　　　　　　　　川名　正康　氏

2/16 (水) コラッセふくしま
「研修室Ａ」

会　員：5社5名
非会員：11社11名

福島税務署審理専門官
　　　　　　　　川名　正康　氏

新設法人説明会
　　　　福島税務署共催

5/17 (木) コラッセふくしま
「４０３会議室」

13社17名
(全社非会員）

福島税務署審理専門官
　 　　　　　 　四倉真名美　氏

12/12 (木) コラッセふくしま
「４０１会議室」

10社13名
(全社非会員)

福島税務署審理専門官
　　　　　　　　川名　正康　氏

税制改正・年末調整セミ
ナー

11/9 (水) 川俣町中央公民館
「第２研修室」

会　員： 8名
非会員： 4名

福島税務署源泉所得税事務担当
　上席調査官　　齋藤敏昭　氏
福島税務署審理専門官
　　　　　　　　川名　正康　氏

11/15 (火) 伊達市役所庁舎
「大会議室」

会　員： 9名 福島税務署源泉所得税事務担当
　上席調査官　　齋藤敏昭　氏
福島税務署審理専門官
　　　　　　　　川名　正康　氏

11/18 (金) コラッセふくしま
「多目的ホール」

会　員：32名
非会員： 5名

福島税務署源泉所得税事務担当
　上席調査官　　齋藤敏昭　氏
福島税務署審理専門官
　　　　　　　　川名　正康　氏

支部・部会税務研修会
　桑折支部研修会
　「改正電子帳簿保存法に
　　より必要となる対応と
　　は？」

8/19 (金) うぶかの郷 11名 講師：税理士
　　　　　　　　吉田　寛司　氏

　国見支部研修会
　「インボイス制度研修
　　会」

8/23 (火) 国見町商工会
「会議室」

14名 講師：税理士
　　　　　　　　佐藤　充孝　氏

青年部会担当
　租税教室（小学校） 4/20 (水) 伊達市立

伊達小学校
6年生87名
〈3コマ〉

社会貢献：渡辺智之

4/21 (木) 福島市立
吉井田小学校

6年生71名
〈3コマ〉

社会貢献：丹治龍太、渡辺智之

4/25 (月) 福島市立
北沢又小学校

6年生77名 社会貢献：渡辺智之

4/26 (火) 福島市立
大森小学校

6年生130名
〈2×2コマ〉

顧問：紺野　学
税制広報：瀬戸史弥

4/26 (火) 福島市立
矢野目小学校

6年生67名
〈3コマ〉

税制広報：本田亮
社会貢献：渡辺智之

4/26 (火) 福島市立
水保小学校

6年生14名 税制広報：小野寺尭大

4/26 (火) 桑折町立
醸芳小学校

6年生36名 交流研修：実沢芳史

4/27 (水) 福島市立
平野小学校

6年生78名 社会貢献：渡辺智之

4/28 (木) 福島市立
庭塚小学校

6年生18名 社会貢献：渡辺智之

4/28 (木) 福島市立
福島第三小学校

6年生65名 税制広報：三津間謙一

　◆法人税等決算説明会資料発送　　　　　11社分：12部発送

報告事項１　令和４年度事業経過報告

日　付

　◆税制改正・インボイス制度資料発送　　 9社分：12部発送
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5/2 (月) 福島市立
鎌田小学校

6年生80名 交流研修：岸　秀樹

5/6 (金) 福島市立
月輪小学校

6年生17名 社会貢献：渡辺智之

5/6 (金) 福島市立
飯野小学校

6年生27名 部会長：佐藤光太郎

5/12 (木) 伊達市立
伊達東小学校

6年生19名 社会貢献：渡辺智之

5/16 (月) 福島市立
渡利小学校

6年生57名
〈2コマ〉

社会貢献：小針理人
税制広報：瀬戸史弥

5/17 (火) 福島市立
蓬萊小学校

6年生47名
〈2コマ〉

社会貢献：渡辺智之

5/24 (火) 福島市立
飯坂小学校

6年生36名 社会貢献：渡辺智之

5/25 (水) 福島市立
野田小学校

6年生111名
〈2×2コマ〉

前部会長：伊藤淳一
社会貢献：渡辺智之

5/26 (木) 福島市立
笹谷小学校

6年生103名
〈3コマ〉

社会貢献：渡辺智之

5/26 (木) 伊達市立
柱沢小学校

6年生7名 社会貢献：宮口　剛

5/27 (金) 福島市立
福島第二小学校

6年生27名 交流研修：大内大司

5/30 (月) 福島市立
御山小学校

6年生56名
〈2コマ〉

社会貢献：渡辺智之

5/30 (月) 伊達市立
梁川小学校

6年生85名 前部会長：伊藤淳一

5/31 (火) 福島市立
湯野小学校

6年生26名 社会貢献：渡辺智之

6/1 (水) 福島市立
清水小学校

6年生87名
〈3コマ〉

前部会長：伊藤淳一
社会貢献：渡辺智之

6/3 (金) 福島市立
三河台小学校

6年生67名
〈3コマ〉

税制広報：三津間謙一

6/6 (月) 福島市立
庭坂小学校

6年生47名
〈2コマ〉

社会貢献：渡辺智之

6/10 (金) 福島市立
佐倉小学校

6年生18名 社会貢献：渡辺智之

6/16 (木) 福島市立
岡山小学校

6年生78名
〈3コマ〉

社会貢献：小針理人

8/30 (火) 伊達市立
上保原小学校

6年生53名
〈2コマ〉

税制広報：水口泉太郎

1/19 (木) 伊達市立
月舘学園小学校

6年生20名 部会長：佐藤光太郎

1/24 (火) 伊達市立
石田小学校

5・6年生2名 顧問：紺野　学

　租税教室（中学校） 6/29 (水) 福島市立
北信中学校

3年生244名 税制広報：小野寺尭大

7/6 (水) 伊達市立
大鳥中学校

3年生39名 部会長：佐藤光太郎

9/20 (火) 福島市立
伊達中学校

3年生89名 前部会長：伊藤淳一
税制広報：國嶋雅志
税制広報：渡辺智之9/28 (水) 福島市立

福島第一中学校
3年生179名 前部会長：渡辺智之

税制広報：國嶋雅志
税制広報：渡辺智之11/18 (金) 福島市立

西信中学校
3年生59名 前部会長：伊藤淳一

12/8 (木) 福島市立
渡利中学校

3年生103名 前部会長：伊藤淳一

12/9 (金) 伊達市立
霊山中学校

3年生42名 顧問：紺野　学

12/14 (水) 桑折町立
醸芳中学校

3年生99名 税制広報：岸　秀樹

12/14 (水) 福島市立
松陽中学校

3年生53名 社会貢献：宮口　剛

12/15 (木) 伊達市立
月舘学園中学校

3年生19名 前部会長：伊藤淳一
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女性部会担当
　租税教室（小学校） 5/19 (木) 福島市立

小国小学校
6年生2名 副部会長：原田純子

5/27 (金) 福島市立
鳥川小学校

6年生53名 広報：大内千春
大内礼子

6/13 (月) 福島市立
福島第四小学校

6年生17名 副部会長：原田純子、鈴木洋子
横山りつ子

　移動租税教室
  ・福島地方裁判所
  ・東北財務局福島事務所
  ・福島県立医科大学保健科学科

9/29 (木) 福島市立
飯坂小学校

6年生35名 塩崎京子、鈴木洋子、原田純子、
大内礼子、佐藤圭子、佐藤ミヨ子、
熊倉千恵

２．納税意識の高揚を目的とする事業
広報紙
「法人ニュースふくしま」 5/1 (日) 5月号発行　 4000部

7/1 (金) 7月号発行　 4000部

9/1 (木) 9月号発行　 4000部

11/1 (火) 11月号発行  4000部

1/1 (日) 7月号発行　 4000部

3/1 (水) 3月号発行　 4000部

税金クイズ
　伊達市支部税金クイズ 7/24 (日) まちの駅やながわ 丹野支部長

　　　　　外4名
「夏まつりin まちの駅」
にて実施

　保原支部税金クイズ 8/11 (木) 保原総合公園 渡辺支部長
　　　　　外6名

「ほばらサマーフェスティバル2022」
にて実施

　国見支部税金クイズ 9/23 (金) 義経まつり会場 佐藤支部長
　　　　　外3名

「義経まつり」
にて実施

　川俣支部税金クイズ 10/22 (土) 川俣中央公民館 穂積支部長
　　　　　外9名

「絹＆産業フェアin Kawamata」
にて実施

　2022’税金クイズ 10/23 (日) 福島市公設地方卸売
市場

齋藤委員長
　　　　　外19名

「わくわく市場まつり」
にて実施

　桑折支部税金クイズ 10/30 (日) 桑折町役場 藤倉支部長
　　　　　外7名

「ふくしまバーガーサミット」
にて実施

　国見支部税金クイズ 11/3 (木) 観光台文化センター 佐藤支部長
　　　　　外8名

「くに味でまんぷく！ウォー食ラリー」
にて実施

子供を対象とした税イベント
（青年・女性部会コラボ事業）

　打合会 10/19 (水) 法人会事務所会議室 本田青年部会広報
委員長
塩﨑女性部会長
　　　　　外2名

コラボ事業について

　楽しく学ぶ！
　「ゼイキンフェス」

11/3 (木) こむこむ館 参加者557名 青年部会員13名
女性部会員11名、その他7名

審査会
　小中学生による
　税に関する書道展

9/22 (木) コラッセふくしま
「和室２」

佐藤青年部会長
　　　　　外7名

相馬高等学校　書道顧問教諭
応募数　小学校7校　中学校6校
　　　　14作品　各賞選定
　　第15回「税に関する

　絵はがきコンクール」
11/8 (水) 法人会事務所会議室 塩﨑女性部会長

　　　　　外3名
福島税務署
三品署長・小檜山法人課税第一部門
統括官
応募数 21校 572枚
優秀作品10作品・優秀校2校選定

展示会
　書道展 11/21 (月) コラッセアトリウム ～11/27(日)
　絵はがき 11/21 (月) コラッセアトリウム ～11/27(日)

1/5 (木) コラッセプレゼンテーショ
ンスペース

～1/8(日)

3/29 (水) コラッセアトリウム ～3/31(金)
委員会
　第1回広報委員会

10/14 (金) Italian kitchen
BANSAN

高橋委員長
　　　　　外4名

1)ふくしま法人ニュースについて
2)次年度の編集方針について
　(表紙含む)
3)年賀広告について
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３．税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
○2022年度税制アンケート実施(アンケート内容省略)

　　全会員に送信　　回答会員数　701社

全国大会
 第16回全国女性フォーラム
　　　　　　　「山梨大会」

4/14 (木) ツインメッセ静岡 塩﨑部会長
　　　　　外1名

 第38回法人会全国大会
　　　　　　　「千葉大会」

10/13 (木) 幕張メッセ 齋藤会長
　　　　　外1名

 第36回全国青年の集い 11/24 (木) 沖縄アリーナ 佐藤部会長
 　　　　 　　「沖縄大会」 ～25 (金) 紺野顧問
税制委員会
　第1回税制委員会 5/24 (火) クーラクーリアンテ

サンパレス
岸委員長
　　　　　外6名

1)税制改正に関するアンケートにつ
　いて
2)令和5年度税制改正要望事項の取り
　まとめについて

令和5年度税制改正提言

　木幡福島市長
　真田福島市議会議長

12/13 (火) 福島市役所 齋藤会長
岸税制委員長

税制改正提言書提出

　須田伊達市長
　菅野伊達市議会議長

12/22 (木) 伊達市役所 齋藤会長
丹野伊達市支部長

税制改正提言書提出

４．地域企業の健全な発展に資する事業
セミナー
　やしくわかる！新任担当者
　のための「総務担当者の
　基礎知識」

4/13 (水) アオウゼ
「大活動室２・３」

会　員： 9名 福島働き方改革推進支援センター
　　　　　　　　丹治正夫　氏

　やさしい決算書の読み方 5/13 (金) コラッセふくしま
「４０１」

会　員：18名
非会員 ：1名

(株)Ｉ・Ｐ・Ｍコンサルティング
　　　　　　　　小針理人　氏

　インボイス制度セミナー 6/13 (月) ウエディングエルティ 会　員：48名 税理士法人鈴木会計
　　　　　　　　鈴木武雄　氏

「会社を良くするための人
　事評価制度」セミナー

7/20 (水) コラッセふくしま
「研修室ＡＢ」

会　員：20名
非会員： 1名

福島働き方改革推進支援センター
　　　　　　　　丹治正夫　氏

「会社を良くするための人
　事評価制度」セミナー

8/24 (水) コラッセふくしま
「研修室ＡＢ」

会　員：17名
非会員： 1名

福島働き方改革推進支援センター
　　　　　　　　丹治正夫　氏

　「スタッフの主体性を引
　き出すチームビルディン
　グ」セミナー

9/15 (木) コラッセふくしま
「４０１」

会　員：11名
非会員： 2名

ソニー生命保険（株）郡山支社
　　　　　　　　金澤拓哉　氏

「会社を良くするための人
　事評価制度」セミナー

9/28 (水) コラッセふくしま
「研修室ＡＢ」

会　員：14名
非会員 ：1名

福島働き方改革推進支援センター
　　　　　　　　丹治正夫　氏

　インボイス制度セミナー 10/17 (月) コラッセふくしま
「４０１」

会　員：19名 税理士法人鈴木会計
                鈴木武雄  氏

　～避難所運営シミュレー
　ション教材「さすけなぶ
　る」を活用した～
　リーダーシップセミナー

11/22 (火) コラッセふくしま
「多目的ホール」

会　員： 7名 国立大学法人福島大学地域未来デザ
インセンター
                天野和彦  氏

　ＳＮＳセミナー入門編 12/14 (水) コラッセふくしま
「研修室ＡＢ」

会　員：11名
非会員： 1名

(株)ＣＩＡ
                山崎拓郎  氏

　インボイス実務Ｑ＆Ａセ
　ミナー

3/2 (木) 福島テルサ
「中会議室あづま」

会　員： 9名 税理士法人鈴木会計
　　　　　　　　鈴木武雄　氏

第10回
通常総会記念講演会
「ビジネスに活かす実践的
　SDGs」

6/3 (金) クーラクーリアンテ
サンパレス

180名
(内非会員2名)

(株)フェザンレーヴ　取締役社長
　　　　　　　　竹中　功　氏

インターネットセミナーアクセス利用状況

セミナーＤＶＤレンタルサービス利用状況

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

申込数 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5
ﾚﾝﾀﾙ枚数 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 2 8

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アクセス数 857 1,322 2,276 1,548 1,079 1,123 1,293 1,153 1,319 972 868 987 14,797

一般ﾛｸﾞｲﾝ数 5 8 11 12 10 19 12 14 19 19 21 15 165

会員ﾛｸﾞｲﾝ数 141 190 220 200 159 153 192 207 178 172 153 280 2,245
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５．地域社会への貢献を目的とする事業
婚活事業
　(De-Ai応援ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ)
《手ぶらでＢＢＱ》

6/19 (日) ＦＯＲＭＢＡＳＥ 多田婚活副部会長
　　　　　外7名

男性12名、女性10名参加
　　　　カップル4組成立

《出会いはスズラン通り》 10/21 (金) パセオ通り近辺飲食
店５店

福地部会長
　　　　　外7名

男性16名、女性8名参加
　　　　カップル5組成立

《ミドル婚》 12/3 (土) レストランキイチゴ 福地部会長
　　　　　外5名

男性16名、女性11名参加
　　　　カップル5組成立

婚活事業打合せ 6/1 (水) パセナカミッセ
「パセオルーム」

多田婚活副部会長
　　　　　外5名

・8/26開催婚活事業について

6/14 (火) ＦＯＲＭＢＡＳＥ 福地部会長
　　　　　外4名

・6/19開催婚活事業について

7/7 (木) パセナカミッセ 福地部会長
　　　　　外9名

・8/26開催婚活事業について

10/14 (金) パセナカミッセ 福地婚活部会長
　　　　　外2名

・10/21開催婚活事業について

2/2 (木) パセナカミッセ
「パセオルーム」

福地部会長
　　　　　外7名

・令和5年度事業について

新春公開講演会
 「笑顔のもとに笑顔が
   集まる」

1/17 (火) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 170名
(内非会員26名)

落語家　　林家たい平 氏

川俣支部
　チャリティーゴルフ大会

8/28 (日) 安達太良カントリー
クラブ

穂積支部長 川俣町商工会と共催  64名参加
済生会川俣病院へ46,000円寄付

青年部会
　献血活動 6/26 (日) ダイユーエイト福島

西店
部会員15名 献血のみ　部会員4名　ＯＢ2名

　　　　　女性部会1名
受付者75名　献血者64名　献血活動 10/16 (日) ダイユーエイト福島

西店
部会員13名 献血のみ　部会員1名　ＯＢ4名

受付者70名　献血者63名

　大笹生支援学校募金活動
女性部会
　図書カード寄贈 3/14 (火) 福島県立

聴覚支援学校
塩﨑部会長
　　　　　外3名

図書カード3万円分

　タオル寄贈 3/13 (月) 福島市
社会福祉協議会

塩﨑部会長
　　　　　外2名

部会員の持ち寄ったタオル
762枚寄贈

６．会員の交流に資するための事業
本会「交流会」等

　通常総会会員交流会 6/3 (金) クーラクーリアンテ
サンパレス

会員等67名 懇親会

　新入会員のつどい 9/13 (火) ウェディングエルティ 新入会員14社17名
役員・委員・紹介
者等18名
来賓3名

第一部)説明・自己紹介等
第二部)懇談・名刺交換会

　新春賀詞交歓会 1/17 (火) クーラクーリアンテ
サンパレス

会員67名
来賓4名

懇親会

支部「研修交流会」

　桑折支部研修交流会 8/19 (金) うぶかの郷 支部会員等11名 懇親会

青年部会
　第10回研修交流会・
　令和3年度卒業式

5/23 (月) ウェディングエルティ 部会員25名
卒業部会員2名
ＯＢ会員11名
来賓5名

　献血慰労会 7/7 (木) アケボノバラッグ 部会員9名

　納涼会 9/2 (金) ジンギスカン誠 部会員12名
ＯＢ3名

　忘年会 12/16 (金) 益蔵 部会員32名

　新年会 1/30 (月) クーラクーリアンテ
サンパレス

部会員24名
ＯＢ会15名

　会員研修旅行 2/10 (金) 茨城県 部会員8名
ＯＢ1名

　分散会 3/30 (木) レストランキイチゴ 部会員24名

通年 例会・献血活動の際に募金箱を設置、今年度の総額105,298円
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女性部会
　例会
　～研修会～

7/21 (木) クーラクーリアンテ
サンパレス

部会員17名 演題：「あなたとご家族のための
　　　　エンディングノート」
講師：宍戸　範子氏
　　　赤間　真弓氏

　例会
　～納涼会～

8/29 (月) ウェディングエルティ 部会員14名

　忘年会 11/28 (月) クーラクーリアンテ
サンパレス

部会員10名

　移動例会 12/8 (木) 松島方面 部会員15名

　新年会 1/23 (月) ウェディングエルティ 部会員16名
税務署

　観劇会 3/10 (金) 東京エレクトロン
ホール宮城

部会員10名 リトルマーメイド

　例会
　～会員スピーチ～

3/13 (月) コラッセふくしま
「交流サロン」

部会員20名 演題：「私のヒストリー  ～医療
        から介護へ～」
講師：（株）ウィンスリーひかり
　　　大内　千春氏

７．会員の福利厚生等に関する事業

◎ＰＥＴがん健診

◎法人会福利厚生制度推進加入状況　＜令和5年3月末現在＞

(1)大型保障制度推進状況 ≪大同生命保険・ＡＩＧ損害保険≫

　　　加入企業数   604社

(2)ビジネスガード ≪ＡＩＧ損害保険≫

　　　加入企業数   253社

(3)がん保険・医療保険制度 ≪アフラック生命保険≫

　　　がん保険加入企業数    407社　　　医療保険加入企業数    149社

【管理関係】

８．組織(令和5年3月末日現在)

(1)会員数　2,697社

(2)支部別会員数

(3)役員数

　　　　 理事 67名　うち 会長1名・副会長12名

　　　　 監事　3名

　　　(4)委員会(4)委員会

健 診 内 容 コース 受診企業数 受診人数

ＰＥＴがん検診 ゴールドコース 　　　　 12社          20名

          3名 2社シルバーコース〃

委員会名 委員長 副委員長 委員数

総務委員会 岸　　　秀　年 三浦康伸、村山広一、桃井三夫 12名

組織委員会 紺　野　正　雄 最上　諭、樋口郁雄、菅野　晋、柴田和明 38名

税制委員会 岸　　　秀　年 宮崎泰明、菅野敦史 17名

広報委員会 高　橋　道　信 日下直哉、酒井良晃 13名

研修委員会 千　葉　政　行 蒲倉久夫、佐藤真也 15名

厚生委員会 引　地　正　樹 石河徳雄、丹野善一 23名

社会貢献活動委員会 齋　藤　義　博 福地雅人、多田恵造 35名

（社）

令和4年4月1日 令和5年3月31日
福 島 支 部 5673 2109 2060 △ 49
伊 達 市 支 部 548 243 239 △ 4
桑 折 支 部 182 81 80 △ 1
国 見 支 部 131 76 75 △ 1
保 原 支 部 338 136 135 △ 1
川 俣 支 部 235 97 96 △ 1
管 外 11 12 1
合 計 7107 2753 2697 △ 57

支部名 稼働法人数
会　員　数

増減（  △）
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(5)部会

　＜青年部会＞　部会長：佐藤光太郎　　役員数：28名　　部会員数：90名

　＜女性部会＞　部会長：塩﨑　京子　　役員数：19名　　部会員数：37名

(6)上部団体役員

　　イ．東北六県法人会連合会理事：齋藤　高紀（会長)

　　ロ．一社)福島県法人会連合会　　

　　　　　役員　　理事（副会長）：齋藤　高紀（会長）　　理事：高橋　道信（副会長）

　　　　　　　　　監事：鈴木　武雄（監事）

　　　　　委　員　総務委員　齋藤　高紀、岸　　秀年　　　広報委員　高橋　道信

　　　　　　　　　組織委員　紺野　正雄　　　　　　　　　厚生委員　引地　正樹

　　　　　　　　　税制委員　岸　　秀年　　　　　　　　　研修委員　千葉　政行

(7)事務局

　　　　　事務局長：土屋　光史、事務局次長：丹野　千佳子、職員：石川　真実

９．表彰・受賞関係

(1)表彰【令和４年６月３日】

　≪会員増強表彰≫会員増強表彰規程第２条

　　　樋口　郁雄（福島信用金庫）、紺野　正雄（㈱Ａ水技研）、須藤　英穂（㈱東邦銀行）

　　　佐藤　俊彦（㈱福島銀行）

　≪福利厚生制度推進表彰≫

　　経営者大型総合保障制度推進

　　【受託会社職員の部】 　金賞：高野　恭子（大同生命福島営業所）

　　　　　　　　　　　　　 銀賞：村島　　誠（大同生命福島営業所）

(2)受賞

　　≪納税功労表彰≫

　　【国税庁長官表彰】

　　　齋藤　高紀会長（こころネット㈱）

　　【福島税務署長表彰】

　　　佐藤　真也理事（㈲佐藤新聞店）、多田　憲司理事（共進㈱）

〔団体功労表彰〕

　≪公益財団法人全国法人会総連合会長表彰【令和４年６月２９日】≫

　　【単位会役員表彰】全法連表彰規程第２条第４項第１号

　　　大和田　知昭理事

　　≪東北六県法人会連合会長表彰【令和４年６月２９日】≫

　　【永年在任役員表彰】東北六県連表彰規程第３条１項

　　　後藤　洋伸理事、塩﨑　京子理事

　　【会員増強功労者表彰】東北六県連表彰規程第４条

　　　樋口　郁雄監事（福島信用金庫）

　　≪一般社団法人福島県法人会連合会長表彰【令和４年６月２９日】≫

　　【単位会役員功労】表彰規程第3条

　　　五十畑　昌之理事、加納　武志理事、多田　恵造理事、星野　真弘理事、酒井　富也理事

　　【会員増強功労】表彰規程第４条第１号

　　　樋口　郁雄監事（福島信用金庫）

　　【福利厚生制度推進表彰】

　　　経営者大型総合保障制度推進

　　　　受託会社職員の部 　金賞：高野　恭子（大同生命福島営業所）

　　　　　　　　　　　　　 銀賞：村島　　誠（大同生命福島営業所）
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10．諸会議

本　会

第10回通常総会 6/3 (金) クーラクーリアンテ
サンパレス

会員1061名
(内委出席
　　　968社)

報告事項
1)令和３年度事業報告の件
2)令和４年度事業計画報告の件
3)令和４年度収支予算報告の件
決議事項
1)令和３年度決算報告承認の件

本会「理事会」等
　令和3年度監査会 5/2 (月) 法人会事務所会議室 監事3名 令和３年度収支決算等監査
  第1回理事会 5/18 (水) ウェディングエルティ 役員37名 1)第１０回通常総会提出議案の審議

 ①令和３年度事業経過報告承認の件
 ②令和３年度収支決算承認の件
 ③令和４年度事業計画の変更につい
て
2)各規程の改定について

　第1回正副会長会議 5/18 (水) ウェディングエルティ 齋藤会長
副会長6名

1)令和３年度の決算等について
2)各規程の改定について

　第2回正副会長会議 9/14 (水) コラッセふくしま
「交流サロン」

齋藤会長
副会長8名

1)当会運営等について

　第1回
　役員・委員合同会議

9/21 (水) ウェディングエルティ 来賓3名
役員・委員48名

1)今年度事業について
2)会員拡大・福利厚生制度推進につ
　いて　第3回正副会長会議 10/28 (金) クーラクーリアンテ

サンパレス
齋藤会長
副会長5名

1)今後の執行体制について
2)その他

　第4回正副会長会議 11/28 (月) クーラクーリアンテ
サンパレス

齋藤会長
副会長10名

1)今後の運営等について

　第2回理事会 11/28 (月) クーラクーリアンテ
サンパレス

役員35名 代表理事・業務執行理事の職務執行
状況報告
全法連・県連会議等の報告
今後の運営等について
その他

　第2回
　役員・委員合同会議

1/17 (火) クーラクーリアンテ
サンパレス

役員・委員57名 1)令和４年度納税表彰受彰者への記
　念品贈呈
2)令和４年度会員増強月間の結果報
　告並びに報奨金の授与
3)福利厚生制度推進について

　第5回正副会長会議 3/20 (月) コラッセふくしま
「研修室」

齋藤会長
副会長6名

1)次年度体制について
2)次年度事業計画・予算について
3)定款・各規程の改定等について

　東北税理士福島支部との
　懇談会

3/23 (木) ウェディングエルティ 齋藤会長
委員長7名

1)各団体の事業について
2)今後の連携・協調について
3)意見交換等

　第3回理事会 3/29 (水) クーラクーリアンテ
サンパレス

役員37名 1)令和４年度事業計画(案)・収支予
　算(案)承認の件
2)定款・各規程の改定等について
3)令和５年度全法連・六県連・県連
　表彰該当者について
4)代表理事・業務執行理事の職務執
　行状況報告

本会「委員会」
　第1回総務委員会 4/21 (木) コラッセふくしま

「５０１」
石本委員長
　　　　　外4名

1)各規程の改定について
2)その他

　第2回総務委員会 5/10 (火) コラッセふくしま
「４０３」

石本委員長
　　　　　外6名

1)各規程の改定について
2)第１回理事会提出議案の審議

　委員会委員長会 7/25 (月) コラッセふくしま
「研修室」

石本委員長
　　　　　外9名

1)今後の会合・事業について
2)会員増強について
3)税理士会との連携について
4)次期委員への税理士(税理士会福島
　支部)登用について
その他　意見交換等

　第1回研修・社会貢献活
　動合同委員会

9/9 (金) ウェディングエルティ 研修委員7名
社活委員19名

【研修委員会】
1)研修事業等について
2)新春講演会について
【社会貢献活動委員会】
3)婚活事業等について
4)税金クイズについて
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　第1回組織・厚生合同委
　員会

9/13 (火) ウェディングエルティ 組織委員10名
厚生委員12名

【組織委員会】
1)令和４年８月末現在組織の現況に
　ついて
2)今後の組織拡大について
【厚生委員会】
1)全法連・県連厚生事業推進の状況
　について
2)令和４年度法人会各福利厚生制度
　の推進状況・今後の推進策につい
　て

　第1回組織委員会 10/18 (火) ウェディングエルティ 紺野委員長
　　　　　外10名

1)加入勧奨の進捗状況と今後の推進
　について
2)今後の組織拡大について
3)その他

　第3回総務委員会 2/20 (月) コラッセふくしま
「交流サロン」

岸委員長
　　　　　外7名

1)令和５年度全法連・六県連・県連
　表彰該当者選定について
2)会費規程の改定について
3)育児・介護休業法改正に伴う就業
　規則等の改定について
4)その他

　第2回委員会委員長会 2/22 (水) コラッセふくしま
「研修室」

岸委員長
　　　　　外6名

1)今年度委員会活動の報告・反省等
　について
2)次年度委員長について
3)その他

　第1回組織正副委員長打
　合せ

2/28 (火) ウェディングエルティ 紺野委員長
　　　　　外6名

1)令和５年度組織委員について
2)会費規程の改定について
3)表彰規程(支部表彰)の改定につい
　て
4)会員クーポン事業について
5)視察交流事業について

　第2回研修委員会 3/8 (水) コラッセふくしま
「交流サロン」

千葉委員長
　　　　　外8名

1)令和５年度通常総会(5.6.5)記念講
　演会講師選定について
2)研修事業等について

　第4回総務委員会 3/20 (月) コラッセふくしま
「研修室」

岸委員長
　　　　　外7名

1)令和５年度事業計画・予算につい
　て
2)定款・各規程の改定について

支部「研修交流会」

　桑折支部研修交流会 8/19 (金) うぶかの郷 支部会員等11名 ・支部事業について
　国見支部研修交流会 8/23 (火) 国見町商工会

「会議室」
支部会員等14名 ・支部事業について

・税金クイズについて

支部「役員会」
　川俣支部第1回役員会 6/28 (火) ニュー新川 穂積支部長

　　　　　外11名
1)役員補充選任ついて
2)今年度事業について
2)支部研修交流会について

　国見支部第1回役員会 7/5 (火) 国見町商工会 佐藤支部長
　　　　　外10名
役員

1)今年度事業について
2)支部研修交流会について
3)その他

　桑折支部第1回役員会 7/6 (水) 桑折町商工会館 藤倉支部長
　　　　　外9名

1)今年度事業について
2)支部研修交流会について
3)その他

　伊達市支部第1回役員会 7/7 (木) 伊達市商工会本所 丹野支部長
　　　　　外11名

1)今年度事業について
2)支部研修交流会について
3)その他

　保原支部第1回役員会 7/12 (火) 保原町商工会 渡辺支部長
　　　　　外8名

1)今年度事業について
2)支部研修交流会について
3)その他

　桑折支部第2回役員会 10/19 (水) 桑折町商工会館 藤倉支部長
　　　　　外10名

1)バーガーサミットにおける税金ク
　イズについて
2)その他

　国見支部第2回役員会 3/3 (金) 国見町商工会 佐藤支部長
　　　　　外6名

1)当支部役員改選について
2)令和４年度事業報告
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青年部会

令和4年度幹部会 4/6 (水) 法人会事務所会議室 佐藤部会長
　　　　　外4名

1)次年度組織について
2)令和４年度事業について

租税教室研修会並びに令和
3年度分散会

4/11 (月) クーラクーリアンテ
サンパレス

佐藤部会長
　　　　　外20名

1)租税教室研修会
2)分散会

第1回社会貢献委員会 4/26 (火) 来音 佐藤部会長
　　　　　外8名

1)献血活動について
2)大笹生支援関係

第1回交流研修委員会 4/27 (水) ふりこ亭 佐藤部会長
　　　　　外10名

1)第１０回研修交流会について
2)今年度事業について

第1回役員会 5/16 (月) ウェディングエルティ 佐藤部会長
　　　　　外10名

1)令和３年度事業経過報告並びに収
　支決算承認の件
2)令和４年度事業計画(案)並びに収
　支予算(案)承認の件
3)任期満了に伴う役員選任の件
4)規約一部変更の件
5)研修交流会並びに卒業式について
6)会員増強について

献血打合せ 7/7 (木) アケボノバラッグ 渡辺委員長
　　　　　外2名

第2回交流研修委員会 7/11 (月) 喜楽 佐藤部会長
　　　　　外9名

1)会員親睦事業について
2)全国青年の集い「沖縄大会」につ
　いて

第2回社会貢献委員会 8/19 (金) アオウゼ
「和室１・２」

佐藤部会長
　　　　　外9名

1)献血活動について

第2回部会長会 8/24 (水) アケボノバラッグ 佐藤部会長
　　　　　外4名

1)上期事業報告・今後の事業につい
　て
2)県大会・全国大会について
3)会費未納者について
4)次年度組織について

第1回税制広報委員会 10/5 (水) Resort Bar Two
Face

佐藤部会長
　　　　　外7名

1)書道展結果について
2)女性部会とのコラボ事業について

コラボ事業打合せ会 10/19 (水) 法人会事務所会議室 青年部会1名
女性部会3名

コラボ事業について

第3回社会貢献委員会 11/16 (水) ハングルースダイ
ナー

伊藤前部会長外
　　　　　外7名

1)第２回献血活動の報告について
2)今後の事業について

第3回交流研修委員会 12/5 (月) 喜楽 佐藤部会長
　　　　　外9名

1)新年会について
2)会員視察研修旅行について

第2回役員会 12/16 (金) アオウゼ
「大活動室１」

佐藤部会長
　　　　　外19名

1)上半期報告について
2)今後の事業活動について

令和5年度幹部会 2/27 (月) 藤むら 実沢次期部会長
　　　　　外4名

1)実沢次期部会長の次年度体制構想
　を基に協議
2)事業について
3)会費未納者連絡
4)研修交流会日程について
5)次年度役員日程等について

令和5年度第1回役員会 3/30 (木) レストランキイチゴ 実沢部会長
　　　　　外16名

1)委員会メンバーについて
2)委員会事業計画(案)について
3)租税教室担当校について

女性部会

第1回正副部会長会 4/8 (金) コラッセふくしま
「４０２ＡＢ」

塩﨑部会長
　　　　　外4名

1)令和４年度事業について
2)県女性連協会員研修会について

第1回役員会 5/20 (金) 交流サロン 塩﨑部会長
　　　　　外14名

1)令和３年度事業経過報告並びに収
　支決算承認の件
2)令和４年度事業計画(案)並びに収
　支予算(案)承認の件
3)第１０回研修交流会について

第10回研修交流会 6/17 (金) ウェディングエルティ 塩崎部会長
　　　　　外17名

第1号議案
　令和3年度事業経過並びに収支決算
　報告の件
第2号議案
　令和4年度事業計画(案)並びに収支
　予算(案)承認の件
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三役会 8/22 (月) 法人会事務所会議室 塩﨑部会長
　　　　　外5名

1)納涼会について
2)移動租税教室について
3)聴覚支援学校へ図書カード寄贈
4)県女連協会員研修会「須賀川大会」
　 について
5)青年部会とのコラボ事業について
6)絵はがき審査会日程について

移動租税教室打合せ 9/16 (金) 法人会事務所会議室 塩﨑部会長
　　　　　外4名

1)バス乗車割り振り
2)移動手段
3)各車でのメイン講師

三役会 11/18 (金) 法人会事務所会議室 塩﨑部会長
　　　　　外4名

1)役員会について
2)忘年会について

第2回役員会 11/28 (月) クーラクーリアンテ
サンパレス

塩﨑部会長
　　　　　外12名

1)令和４年度上半期事業の報告につ
　いて
2)今後の事業について

正副部会長会 12/22 (木) ウェディングエルティ 塩﨑部会長
　　　　　外4名

1)観劇会について
2)新年会について

正副部会長会 2/14 (火) 法人会事務所会議室 塩﨑部会長
　　　　　外4名

今後の事業について

打合せ 3/3 (金) 羅布乃瑠沙羅英慕 原田部会長
　　　　　外2名

全国大会について

会報打合せ 3/27 (月) 法人会事務所会議室 塩﨑部会長
　　　　　外4名

“みちのり”20号について

11．その他会議等

　 1【一般社団法人福島県法人会連合会】

令和3年度監査会 5/27 (金) 法人会事務所会議室 鈴木監事

第1回税制委員会 6/2 (木) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 岸総務委員長
第1回総務委員会 6/10 (金) （書面決議） 齋藤会長

石本総務委員長

第1回理事会 6/15 (水) （書面決議） 齋藤会長
　　　　 外2名

第9回通常総会 6/29 (水) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 齋藤会長

第1回正副会長会議 7/14 (木) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙｱﾈｯｸｽ 齋藤会長

第1回組織・厚生合同員会 7/25 (月) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙｱﾈｯｸｽ 最上組織副委員長

第2回正副会長会議 11/14 (月) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 齋藤会長

第2回理事会 11/14 (月) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 齋藤会長
　　　　 外2名

税制提言活動 11/30 (水) 福島県庁 齋藤会長

事務局会議および研修会 12/5 (月) いわき湯本温泉
「吹の湯」

事務局3名

第3回理事会 2/18 (金) （書面決議） 齋藤会長
　　　　 外3名

第2回総務委員会 2/27 (月) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙｱﾈｯｸｽ 齋藤会長

第2回組織・厚生合同員会 3/8 (水) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙｱﾈｯｸｽ 紺野組織委員長
石河厚生副委員長

第4回理事会 3/28 (月) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 齋藤会長
　　　　 外2名

　 1－2　【福島県法人会連合会青年部会連絡協議会】

第1回役員会 7/14 (木) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙｱﾈｯｸｽ 佐藤部会長
　　　　　外5名

第2回役員会 9/5 (月) 西郷村
ｸﾞﾗﾝﾄﾞｴｸｼﾌﾞ那須白河

佐藤部会長
　　　　　外3名

第3回役員会 3/7 (火) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙ本館 佐藤部会長

福島県青年部団体連絡協議会
第13回特別講演会・名刺交換会

3/7 (火) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙ本館 佐藤部会長
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　 1－3 【福島県法人会連合会女性部会連絡協議会】

第1回役員会 6/28 (火) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 塩﨑部会長
　　　　　外3名

第2回役員会 9/13 (火) 石川町
母畑温泉「八幡屋」

塩﨑部会長
　　　　　外3名

第15回
「税に関する絵はがき
　コンクール」審査会

11/21 (月) ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ 塩﨑部会長

第3回役員会 3/6 (月) 郡山ﾋﾞｭｰﾎﾃﾙｱﾈｯｸｽ 塩﨑部会長
　　　　　外3名

　 2【東北六県法人会連合会】

令和4年度定時理事会 6/27 (月) 仙台市
江陽ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾎﾃﾙ

齋藤会長

令和4年度運営協議会 11/22 (火) リモート出席 齋藤会長

   3【全国法人会総連合】

第1回総務委員会 7/22 (金) リモート出席 齋藤会長 県連総務委員長として出席

第2回総務委員会 2/24 (金) リモート出席 齋藤会長 県連総務委員長として出席

   4【その他・慶弔関係】
佐藤武彦理事
ご母堂様告別式

5/20 (金) 斎場かみや

小嶋税制委員
ご母堂様告別式

6/13 (月) けんみん葬祭
御山ホール

佐々木女性部会員
告別式

7/18 (月) たまのやこころ斎苑
掛田

阿部理事
ご尊父様告別式

7/27 (水) たまのやこころ斎苑
掛田

紺野川俣支部幹事
ご尊父様告別式

9/4 (日) やすらぎ斎場
川俣ホール

幕田保原支部幹事
告別式

9/13 (火) 斎場かみや

横山理事
ご尊父様告別式

9/23 (金) たまのやこころ斎苑
福島中央

佐藤国見支部幹事
告別式

12/16 (金) 香雲堂

木幡保原支部幹事
ご尊父様告別式

12/23 (金) 斎場かみや

阿部保原支部副支部長
告別式

12/26 (月) 斎場かみや

大橋保原支部幹事
ご母堂様告別式

2/12 (日) 斎場かみや

佐藤正志理事
ご母堂様告別式

3/24 (金) さがみ福島北斎場

後藤理事
ご母堂告別式

3/26 (日) たまのやこころ斎苑
福島中央
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（単位:円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 279 279 0

特定資産受取利息 279 279 0 特定費用準備資金等預金利息

受取会費 19,839,710 20,265,850 △ 426,140

正会員受取会費 19,713,880 20,131,020 △ 417,140

特別会員受取会費 125,830 134,830 △ 9,000

事業収益 4,787,925 1,368,080 3,419,845

社会貢献事業収益 349,000 166,000 183,000 婚活事業参加会費

研修事業収益 28,000 29,000 △ 1,000 研修会参加会費

広報事業収益 490,000 500,800 △ 10,800 広報紙広告協賛金

会員親睦事業収益 3,920,925 672,280 3,248,645 諸行事・会議懇親会参加会費

受取補助金等 18,755,100 19,269,700 △ 514,600

受取地方公共団体補助金 0 229,000 △ 229,000 福島県中小企業等グループ補助金

受取県連補助金 666,000 654,000 12,000 県連継続補助金 他

受取全法連助成金 150,000 150,000 0 福利厚生制度収入に基づく助成金(ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化・ 公益事務負担)

受取全法連助成金振替額 17,168,100 17,442,700 △ 274,600 福利厚生制度収入に基づく助成金(公益事業)

受取全法連補助金 771,000 794,000 △ 23,000 会員増強報奨金、事務局強化支援、福利厚生制度推進

受取負担金 9,995,899 8,540,691 1,455,208

受取負担金 177,000 110,000 67,000 会議会費

青年・女性部会受取負担金 1,750,000 1,740,000 10,000 部会年会費

受取人件費負担金 8,068,899 6,690,691 1,378,208 県連より

雑収益 499,252 166,606 332,646

受取利息 152 106 46 普通預金利息

雑収益 499,100 166,500 332,600 各祝金、大同生命会議費補助 他

       【経常収益計】 53,878,165 49,611,206 4,266,959

(2) 経常費用

事業費 44,373,732 33,036,137 11,337,595

給料手当 15,425,307 13,056,232 2,369,075

福利厚生費 2,403,308 1,959,904 443,404 社保、労保法定費 他

事務委託費 472,640 489,520 △ 16,880 商工会支部委託

会議費 4,622,932 1,167,668 3,455,264 各事業のための会議費

旅費交通費 2,067,178 334,750 1,732,428 全国大会 他

通信運搬費 2,187,650 2,173,775 13,875 電話、FAX、郵便、広報紙送料 他

減価償却費 579,472 535,694 43,778

消耗品費 2,968,229 1,613,574 1,354,655 各事業消耗品、事務用品 他

印刷製本費 4,839,574 3,736,640 1,102,934 各事業ﾁﾗｼ、広報紙、税制ｱﾝｹｰﾄ、絵はがきﾎﾟｽﾀｰ 他

燃料費 10,970 73,270 △ 62,300 ガソリン代

光熱水料費 417,726 0 417,726 光熱費、水道料

賃借料 77,986 77,986 0 車駐車料

保険料 890,252 846,946 43,306 中退共掛金、保険料

諸謝金 1,980,820 1,077,641 903,179 講師料等

租税公課 137,488 138,163 △ 675 固定資産税等

支払負担金 653,800 493,260 160,540 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄｾﾐﾅｰｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ、各大会登録料 他

支払寄付金 20,000 0 20,000

委託費 768,267 1,006,180 △ 237,913 HP関連 他

会場費 1,209,775 331,400 878,375 各事業のための会場料

広告宣伝費 395,494 902,494 △ 507,000 新聞・ラジオ 他

表彰費 231,700 0 231,700 税に関する絵はがきｺﾝｸｰﾙ・書道展

リース料 621,568 611,679 9,889 機器リース料

事務所管理費 728,982 1,196,327 △ 467,345 共益費等

新聞図書費 231,886 666,990 △ 435,104 新聞購読料2紙、税関連冊子 他

支払手数料 391,735 414,598 △ 22,863 振込・振替手数料

雑費 38,993 131,446 △ 92,453

決議事項　　第１号議案　令和４年度決算報告承認の件

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
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管理費 9,776,166 8,312,481 1,463,685

給料手当 2,851,123 2,449,981 401,142

福利厚生費 444,213 362,257 81,956

事務委託費 87,360 90,480 △ 3,120

会議費 1,800,417 1,427,910 372,507

旅費交通費 149,370 75,720 73,650

通信運搬費 795,879 834,071 △ 38,192

減価償却費 107,106 99,014 8,092

消耗品費 223,486 244,545 △ 21,059

修繕費 145,508 5,500 140,008

印刷製本費 1,331,543 1,309,317 22,226

燃料費 2,027 13,542 △ 11,515

光熱水料費 77,210 0 77,210

賃借料 14,414 14,414 0

保険料 164,548 156,544 8,004

租税公課 25,412 25,537 △ 125

諸会費 63,600 77,600 △ 14,000 県連等会費

支払負担金 333,573 237,803 95,770

支払寄付金 10,000 0 10,000

委託費 25,691 99,000 △ 73,309

広告宣伝費 6,006 6,006 0

渉外慶弔費 383,679 138,350 245,329 慶弔費、電報代

表彰費 101,400 182,065 △ 80,665 総会表彰関係費

リース料 114,886 113,059 1,827

事務所管理費 134,740 221,122 △ 86,382

新聞図書費 27,720 27,720 0

支払手数料 72,201 76,629 △ 4,428

雑費 283,054 24,295 258,759

       【経常費用計】 54,149,898 41,348,618 12,801,280

当期経常増減額 △ 271,733 8,262,588 △ 8,534,321

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 271,733 8,262,588 △ 8,534,321

一般正味財産期首残高 85,457,915 77,195,327 8,262,588

一般正味財産期末残高 85,186,182 85,457,915 △ 271,733

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 17,168,100 17,442,700 △ 274,600

受取全法連助成金 17,168,100 17,442,700 △ 274,600

一般正味財産への振替額 △ 17,168,100 △ 17,442,700 274,600

一般正味財産への振替額 △ 17,168,100 △ 17,442,700 274,600

Ⅲ  正味財産期末残高 85,186,182 85,457,915 △ 271,733
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収益事業等会計 法人会計

公１ 公２ 公３ 公益共通 他１ 法人会計
税知識普及・納税意識
の高揚並びに税の提
言に関する事業

地域企業の健全な発
展に資する事業

地域社会への貢献を
目的とする事業

会員の交流・福利厚生
に資するための事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 279 279

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 279 279

受取会費 0 0 0 13,080,000 13,080,000 3,690,000 3,069,710 19,839,710

正会員受取会費 0 0 0 13,000,000 13,000,000 3,670,000 3,043,880 19,713,880

特別会員受取会費 0 0 0 80,000 80,000 20,000 25,830 125,830

事業収益 490,000 28,000 349,000 0 867,000 3,920,925 0 4,787,925

社会貢献事業収益 0 0 349,000 0 349,000 0 0 349,000

研修事業収益 0 28,000 0 0 28,000 0 0 28,000

広報事業収益 490,000 0 0 0 490,000 0 0 490,000

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 3,920,925 0 3,920,925

受取補助金等 0 0 0 17,168,100 17,168,100 432,000 1,155,000 18,755,100

受取県連補助金 0 0 0 0 0 432,000 234,000 666,000

受取全法連助成金 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000

受取全法連助成金振替額 0 0 0 17,168,100 17,168,100 0 0 17,168,100

受取全法連補助金 0 0 0 0 0 0 771,000 771,000

受取負担金 0 0 0 0 0 1,705,000 8,290,899 9,995,899

受取負担金 0 0 0 0 0 0 177,000 177,000

青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 0 1,705,000 45,000 1,750,000

受取人件費負担金 0 0 0 0 0 0 8,068,899 8,068,899

雑収益 0 0 0 0 0 184,500 314,752 499,252

受取利息 0 0 0 0 0 0 152 152

雑収益 0 0 0 0 0 184,500 314,600 499,100

　　 【経常収益計】 490,000 28,000 349,000 30,248,100 31,115,100 9,932,425 12,830,640 53,878,165

(2) 経常費用

事業費 21,486,206 6,614,073 6,364,368 0 34,464,647 9,909,085 0 44,373,732

給料手当 8,498,541 2,357,659 1,955,578 0 12,811,778 2,613,529 0 15,425,307

福利厚生費 1,324,099 367,330 304,684 0 1,996,113 407,195 0 2,403,308

事務委託費 260,400 72,240 59,920 0 392,560 80,080 0 472,640

会議費 125,654 20,000 550,400 0 696,054 3,926,878 0 4,622,932

旅費交通費 491,460 189,760 141,510 0 822,730 1,244,448 0 2,067,178

通信運搬費 2,007,966 43,718 26,960 0 2,078,644 109,006 0 2,187,650

減価償却費 319,261 88,568 73,463 0 481,292 98,180 0 579,472

消耗品費 2,164,136 27,716 572,166 0 2,764,018 204,211 0 2,968,229

印刷製本費 3,438,940 532,334 798,802 0 4,770,076 69,498 0 4,839,574

燃料費 6,046 1,676 1,390 0 9,112 1,858 0 10,970

光熱水料費 230,147 63,846 52,958 0 346,951 70,775 0 417,726

賃借料 42,968 11,919 9,886 0 64,773 13,213 0 77,986

保険料 490,484 136,069 112,863 0 739,416 150,836 0 890,252

諸謝金 88,000 947,820 935,000 0 1,970,820 10,000 0 1,980,820

租税公課 75,750 21,014 17,430 0 114,194 23,294 0 137,488

支払負担金 38,000 213,800 0 0 251,800 402,000 0 653,800

支払寄付金 0 0 20,000 0 20,000 0 0 20,000

委託費 38,540 704,037 12,845 0 755,422 12,845 0 768,267

会場費 241,410 513,535 290,710 0 1,045,655 164,120 0 1,209,775

広告宣伝費 182,904 4,966 202,119 0 389,989 5,505 0 395,494

表彰費 231,700 0 0 0 231,700 0 0 231,700

リース料 342,454 95,002 78,800 0 516,256 105,312 0 621,568

事務所管理費 401,632 111,420 92,418 0 605,470 123,512 0 728,982

支払手数料 216,323 59,705 49,523 0 325,551 66,184 0 391,735

雑費 21,485 5,959 4,943 0 32,387 6,606 0 38,993

新聞図書費 207,906 23,980 0 0 231,886 0 0 231,886

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計

合計
小計
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収益事業等会計 法人会計

公１ 公２ 公３ 公益共通 他１ 法人会計
税知識普及・納税意識
の高揚並びに税の提
言に関する事業

地域企業の健全な発
展に資する事業

地域社会への貢献を
目的とする事業

会員の交流・福利厚生
に資するための事業

科        目

公益目的事業会計

合計
小計

管理費 0 0 0 0 0 0 9,776,166 9,775,319

給料手当 0 0 0 0 0 0 2,851,123 2,851,123

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 444,213 444,213

事務委託費 0 0 0 0 0 0 87,360 87,360

会議費 0 0 0 0 0 0 1,800,417 1,800,417

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 149,370 149,370

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 795,879 795,879

減価償却費 0 0 0 0 0 0 107,106 107,106

消耗品費 0 0 0 0 0 0 223,486 223,486

修繕費 0 0 0 0 0 0 145,508 145,508

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 1,331,543 1,331,543

燃料費 0 0 0 0 0 0 2,027 2,027

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 77,210 77,210

賃借料 0 0 0 0 0 0 14,414 14,414

保険料 0 0 0 0 0 0 164,548 164,548

租税公課 0 0 0 0 0 0 25,412 25,412

諸会費 0 0 0 0 0 0 63,600 63,600

支払負担金 0 0 0 0 0 0 333,573 333,573

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

委託費 0 0 0 0 0 0 25,691 25,691

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 6,006 6,006

渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 383,679 383,679

表彰費 0 0 0 0 0 0 101,400 101,400

リース料 0 0 0 0 0 0 114,886 114,886

事務所管理費 0 0 0 0 0 0 134,740 134,740

支払手数料 0 0 0 0 0 0 72,201 72,201

雑費 0 0 0 0 0 0 283,054 283,054

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 27,720 27,720

　　 【経常費用計】 21,486,206 6,614,073 6,364,368 0 34,464,647 9,909,085 9,776,166 54,149,898

当期経常増減額 △ 20,996,206 △ 6,586,073 △ 6,015,368 30,248,100 △ 3,349,547 23,340 3,054,474 △ 271,733

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 20,996,206 △ 6,586,073 △ 6,015,368 30,248,100 △ 3,349,547 23,340 3,054,474 △ 271,733

一般正味財産期首残高 85,457,915

一般正味財産期末残高 85,186,182

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0 17,168,100 17,168,100 0 0 17,168,100

受取全法連助成金 0 0 0 17,168,100 17,168,100 0 0 17,168,100

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 17,168,100 △ 17,168,100 0 0 △ 17,168,100

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 17,168,100 △ 17,168,100 0 0 △ 17,168,100

Ⅲ  正味財産期末残高 85,186,182

　◆公益法人の会計では、①公益目的事業会計、②収益事業等会計、③法人会計の３つの会計に区分経理することが
    要請されている
　◆さらに正味財産増減計算書内訳表においては、この３つの会計区分は、事業活動の内容により必要に応じて事業
　　区分に細区分して事業別の内訳表を作成することとなっている
　◆当会では以下のように事業を区分している
　　　①公益目的事業
　　　　　公１：税知識の普及と納税意識の高揚並びに税の提言に関する事業
　　　　　公２：地域企業の健全な発展に資する事業
　　　　　公３：地域社会への貢献を目的とする事業
　　　②収益事業等（収益事業は行っていないので、「その他事業」として）
　　　　　他１：会員の福利厚生並びに交流に資するための事業
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 24,408,858 23,524,159 884,699

未収会費 259,928 434,398 △ 174,470

立替金 314,000 0 314,000

貯蔵品 1,628,000 0 1,628,000

流動資産合計 26,610,786 23,958,557 2,652,229

２．固定資産

(2) 特定資産

修繕費用準備資金 4,166,120 4,166,037 83

公開講演会費用準備資金 9,000,200 10,000,102 △ 999,902

支部研修費用準備資金 10,000,200 10,000,102 98

広報紙費用準備資金 13,500,000 15,000,000 △ 1,500,000

特定資産合計 36,666,520 39,166,241 △ 2,499,721

(3) その他固定資産

建物 22,064,130 22,680,350 △ 616,220

什器備品 192,589 158,997 33,592

その他固定資産合計 22,256,719 22,839,347 △ 582,628

固定資産合計 58,923,239 62,005,588 △ 3,082,349

資産合計 85,534,025 85,964,145 △ 430,120

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 214,760 10,000 204,760

前受金 0 46,870 △ 46,870

預り金 133,083 449,360 △ 316,277

流動負債合計 347,843 506,230 △ 158,387

負債合計 347,843 506,230 △ 158,387

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金 0 0 0

２．指定正味財産 0

指定正味財産合計 0 0 0

３．一般正味財産 0

(1) 代替基金 0 0 0

(2) その他一般正味財産 85,186,182 85,457,915 △ 271,733

一般正味財産合計 85,186,182 85,457,915 △ 271,733

（うち特定資産への充当額） (36,666,520） (39,166,241） (△2,499,721）

正味財産合計 85,186,182 85,457,915 △ 271,733

負債及び正味財産合計 85,534,025 85,964,145 △ 430,120

貸 借 対 照 表
令和5年3月31日現在
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 78,433

預金 普通預金 運転資金として 24,112,345

  東邦銀行本店 7,032,936

  福島信用金庫本店 9,807,821

  大東銀行本店 2

  きらやか銀行本店 400

  東邦銀行本店 2,119,513

  東邦銀行西福島支店 115,414

  東邦銀行本店  青年部会口座 3,739,815

  東邦銀行西福島支店  青年部会口座 800,000

  東邦銀行本店  女性部会口座 460,810

  ゆうちょ銀行二一九店 35,634

振替貯金 218,080

未収会費  47社 259,928

立替金  PET健診料 314,000

貯蔵品  会員章 1,628,000

26,610,786

(固定資産)

  特定資産

修繕費用準備資金 定期預金 すべての事業実施のための 4,166,120

　東邦銀行本店 事務所修繕資金である 2,003,009

　福島信用金庫本店 2,163,111

公開講演会費用準備資金 普通預金 公益目的事業実施のための 9,000,200

　東邦銀行本店 資金である

支部研修費用準備資金 普通預金 公益目的事業実施のための 10,000,200

　福島信用金庫本店 資金である

広報紙費用準備資金 普通預金 公益目的事業実施のための 13,500,000

　東邦銀行本店 資金である 3,500,000

　東邦銀行西福島支店 10,000,000

  その他固定資産

建物 コラッセふくしま7階 公益目的保有財産であり、公益 22,064,130
　福島市三河南町1-20 目的事業、収益等事業等に合理

 　[鉄骨造7階一部 53.9㎡] 的な按分割合で使用している

什器備品 パソコン1台 公益目的保有財産であり、公益 192,589

　デスクトップPC1台 目的事業、収益等事業等に合理 114,626

　ノートPC1台 的な按分割合で使用している 77,963

58,923,239

85,534,025

(流動負債)

未払金 会議費用 214,760

預り金 133,083

社会保険料 17,493

源泉所得税 69,490

個人住民税 46,100

347,843

347,843

85,186,182

財 産 目 録
令和5年3月31日現在

貸借対照表科目

  流動資産合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
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1.重要な会計方針

　(1)固定資産の減価償却の方法

 　建物、什器備品：直接法による定額法で減価償却を実施している

　(2)消費税等の会計処理

　 消費税込額で表示している

2.特定資産の増減額及びその残高

 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
(単位：円)

3.特定資産の財源等の内訳

 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。
(単位：円)

受取全法連助成金

受取全法連補助金

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

　修繕費用準備資金 4,166,120 0 4,166,120 0

公益財団法人
全国法人会総連合

0 17,318,100

合　　計 17,168,100

内　　容 金　額

経常収益への振替額

　全法連助成金計上による振替額

合　　計 0 18,755,100 18,755,100 0

17,168,100

17,318,100 0 一般正味財産

0 771,000 771,000 0 一般正味財産

貸借対照表上の記載区分

受取県連補助金
一般社団法人福島
県法人会連合会 0 666,000 666,000 0 一般正味財産

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

什 器 備 品 281,435 88,846 192,589

合　　計 34,515,910

合　　　計 36,666,520 0 36,666,520

建　　　 物 34,234,475

9,000,200 0 9,000,200 0

12,259,191 22,256,719

0 10,000,200 0　支部研修費用準備資金 10,000,200

0

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　公開講演会費用準備資金

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

0 13,500,000 0

特定資産

13,500,000

合　　　計 39,166,241 279 2,500,000 36,666,520

　広報紙費用準備資金 13,500,000

9,000,200

　広報紙費用準備資金 15,000,000 0

010,000,102 10,000,200

1,500,000

4,166,120

特定資産

4,166,037

（うち一般正味財産
からの充当額）

12,170,345 22,064,130

　公開講演会費用準備資金 10,000,102 98 1,000,000

　支部研修費用準備資金

83 0

98

　修繕費用準備資金

令和４年度

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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監 査 報 告 書 

 

 

公益社団法人福島法人会 

会 長  齋  藤  高  紀 殿 

 

 

 令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務執行

状況及び財産の状況を監査しましたので、次のとおり報告いたします。 

 

 

 

1． 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているもの

と認めます。 

2． 理事の職務の執行に関する不正の行為、または法令若しくは定款に違

反する重要な事実は認められません。 

3． 計算書類及び付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状

況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 

 

                  令和 5年 5月 2日 

 

 

             公益社団法人 福島法人会 

 

 

                 監 事   鈴 木 武 雄 

 

 

                 監 事   樋 口 郁 雄 

 

 

                 監 事   須 藤 英 穂 
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報告事項２ 令和５年度事業計画報告の件 
 
Ⅰ．基本方針  
  本会は、法人会の原点である「税」に関する活動に軸足を置きながら、地域企業・地域社会へ 
の貢献を目指すため事業の一層の活性化を図り、適正・効率的な組織運営に努める。 
公益法人として、また、健全な納税者団体として、事業の公益性を常に高めながら、会員増強 

の推進に繋がるよう組織の拡大を図る。 
なお、新型コロナウイルス感染症の完全な収束時期は不透明であるが、ウィズコロナ、アフタ 

ーコロナにおいても適切に事業の実施や会議運営ができるよう、引き続き、ＷＥＢ環境の整備や 
活用に努める。 
 

Ⅱ．重点施策 
（１）税務行政への協力 

税務当局との連絡協調を保ち、あらゆる機会を通じて納税者と税務当局の間の相互理解醸成 
に努め、広く税務知識の普及を通じて納税道義の高揚を図り、公正な税制と円滑な税務執行に 
寄与する。さらに、ｅ-ＴａｘやｅＬｔａｘ普及のための方策を検討し利用向上に努める。特に 
ｅ-Ｔａｘについては、法人税等の申告はもとより、ダイレクト納付・法定調書の提出・納税証 
明書の交付請求における利用拡大に取り組む。また、令和５年１０月より導入される消費税の 
インボイス制度の円滑な導入に向けた周知・広報に努める。 

（２）税制改正に対する提言・要望 
中小企業税制の確立を目指し、より良い税制の研究に努め、会員の意見を集約しその取り纏 

めを行い、かつ上部団体を通じ国や地方自治体に要望その実現を期す。 
（３）税の啓発活動・社会貢献 

健全な納税団体として組織の拡大強化を図り、会員の事業への参加向上と加入増加を推進し、 
事業の公益性と社会貢献度を高める。 

（４）企業の税務コンプライアンス向上施策 
企業の内部統制の強化や経理水準の向上は、企業の成長や税務リスク軽減のために重要であ 

ることから、自主点検チェックシートの活用とその普及を図ることとする。 
（５）研修事業の強化 

企業経営の健全化並びにその発展向上に資するため、税務に関わる研修は勿論のこと企業か 
ら必要とされる研修事業活動を積極的に行う。 

（６）会務運営の円滑化 
法人会組織の検討と魅力ある活動の展開、特に会員相互の情報交換を図る事により会務を一 

層円滑にする。 
（７）福利厚生事業の推進 

福利厚生事業は、会員の福利厚生を担うばかりでなく、当会の財政基盤の強化に寄与するも 
のであることから、一層の推進を図る。 

（８）友誼団体との連携協調 
   効率的な事業活動及び会員増強を目的に、東北税理士会福島支部との懇談会開催等、友誼団 

体との積極的な連携協調を図る。 
 
Ⅲ．主要事業計画 
（１）税知識の普及を目的とする事業 

①新設法人説明会 
新たに法人として設立された企業に対し、必要な諸届などの手続きをはじめ、事業の開始 

    に際して法人税法上の留意点等について、理解を促す事を目的とする。 
②決算法人説明会 

決算期を迎えた法人企業に対し、税法改正事項等決算手続きを行うにあたり留意点等を 
    説明し、適切な法人税等の申告が行われることを目的とする。 

③年末調整説明会 
年末調整の内容について正しく理解することを目的に実施。講師は福島税務署各部門担 

    当官に依頼。 
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④租税教室・移動租税教室 
青年部会員・女性部会員が講師となり、福島税務署管内の小中学校の児童・生徒並びに 

    園児を対象に、税の使われ方、大切さを学んでもらうことを目的とする。 
⑤女性部会税務研修会 

法人税にとらわれることなく、様々な税のテーマを取り上げ、知識を深める。 
    ⑥青年部会税務研修会 

法人税にとらわれることなく、様々な税のテーマを取り上げ、知識を深める。 
⑦支部税務研修会 

国税を中心に研修テーマに取り上げ正しい税知識を身につける。講師は福島税務署各部 
    門担当官に依頼。 

⑧改正税法説明会 
改正された税法の内容について正しく理解することを目的に実施。講師は福島税務署各 

    部門担当官に依頼。 
 
（２）納税意識の高揚を目的とする事業 

①「税を考える週間」広報活動 
「税を考える週間」行事の一環として、福島税務署管内の小中高校生の税に関する作品 
を展示し、税についての理解と意識啓蒙を促す。 

    ②税に関する絵はがきコンクール 
税についての大切さを感じてもらうために、福島税務署管内の主に小学６年生を対象に 

「税」をテーマとした絵はがきの募集を行い、優れた作品を選び賞状及び記念品を贈呈。 
作品展示も行う。 

③小中学生による税に関する書道展 
税に関する関心を高めるために、福島税務署管内の小中学生を対象に、税に関する書道 

    の募集を行い、優れた作品を選び賞状及び記念品を贈呈。作品展示も行う。 
    ④ホームページ及び広報紙による税情報の発信 

ホームページ上に「税だより」と題したコーナーを設け、国税を中心とした解説記事を 
掲載し毎月更新を行う。さらに国税局ホームペ－ジへのリンクを行うとともに、適宜必要 
な税に関する情報を提供する。「税だより」記事は福島税務署担当官が執筆。 
広報紙「ふくしま法人ニュース」は福島税務署や福島県提供の国税・地方税に関する情 

報、改正事項等の掲載を積極的に図り、公共機関・管内金融機関等において配布する。「税 
理士会コーナー」記事は税理士が執筆。 

    ⑤地域イベント参加「税金クイズ」 
各支部において、地域住民の交流と地域の発展・活性化と消費拡大を目的として税金ク 

    イズを実施。当会ではこのイベントの充実、ひいては地域の活性化と税についての理解や 
意識啓発を促すこと、そして購買に寄与することも目的としている。 

    ⑥青年部会・女性部会合同での税イベント 
「こむこむ秋のこども祭り」来場者を対象に税に関するクイズやゲームを行いながらス 

タンプラリーを実施。税の大切さを学び、税の使われ方について考えることを目的とする。 
 
（３）税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業 
    ①税制改正要望大会 

公益財団法人全国法人会総連合においては、毎年、中小企業の租税負担の軽減と合理・ 
    簡素化及び適正公平な税制・税務に関する提言を行うため、会員から税制に関する意見要 

望を取り纏めて税制改正要望大会を行い、関係機関等に対し要望活動を行っている。当会 
においても会員から税制に関する意見要望を取り纏め、一般社団法人福島県法人会連合会 
・公益財団法人全国法人会総連合に上申する。 

②税務関係団体協議会との意見交換会等 
税務関係団体協議会と、正しい税知識の普及、納税意識の高揚並びにｅ-Ｔａｘの利用 

    率向上等の推進や問題解決等を目的に意見交換を行う。 
    ③税制改正要望書の関係機関への提出 

公益財団法人全国法人会総連合では毎年税制改正要望大会を開催し、決議された要望事 
項を有効なものとするため、国・県・単位会レベルで関係機関等に対し要望活動を行って 
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いる。当会では県知事・県会議長・市長・市議会議長（自治体）に要望書を提出する。 
  ④税制アンケートの実施 

税制改正を目的とし、全会員を対象に公益財団法人全国法人会総連合作成の税制改正に 
    関するアンケートを実施する。アンケ－ト調査結果と税制に対する要望事項をもとに「税 

制改正に関する提言」を作成する。作成された提言は県連で取り纏め、全法連を通して関 
係機関に提出する。 

    ⑤全国青年の集い 
全国の青年経営者が集い、税制・財政及び地域社会の健全な発展等、法人会の目的を達 

    成するための情報交換、意見交換並びに議論を行う。今後の活動をより充実したものにす 
る目的で開催。当会からも代表が参加。 

⑥全国女性フォーラム 
全国の女性経営者が集い、税制・財政及び地域社会の健全な発展等、法人会の目的を達 

    成するための情報交換、意見交換並びに議論を行う。今後の活動をより充実したものにす 
る目的で開催。当会からも代表が参加。 

 
（４）地域企業の健全な発展に資する事業 
    ①実務セミナー 

福島税務署管内の全法人対象。税務・会計・経営・労務等をテーマとし、地域企業の健 
    全な発展を目的にほぼ毎月実施。講師は税理士・社会保険労務士・経営コンサルタント等 

で、選定したテーマについての専門家に依頼する。 
    ②インターネットセミナー 

福島税務署管内の全法人対象。税務・会計・経営・労務等をテーマとし、地域企業の健 
    全な発展を目的に当会ホームページからセミナーを視聴できるサービスを提供する。テ－ 

マは定期的に更新。受講料は無料で 24時間視聴可能。 
    ③時局講演会 

福島税務署管内の全法人を対象。継続して健全な企業活動を行うことを目的に、政治・ 
    経済・一般教養・労務等、幅広い分野において、時代やニーズにあった講演会を主に通常 

総会開催に併せて実施する。 
    ④初級簿記セミナー 

伊達市商工会・保原町商工会管内の法人を対象に、初級簿記講座をテーマに地域企業の 
    健全な発展を目的として計 10回（連続講座）開催。 
 
（５）地域社会への貢献を目的とする事業 
    ①新春公開講演会 

様々なテーマによる講演を行うことにより、地域社会との結びつきを深め、参加者の有 
    意義な人生の一助になることができることを目的とする。 
    ②献血活動 

福島県赤十字血液センターに協力し、本会の人的組織力をもって青年部会が主管となり 
    実施。血液不足解消と一般市民に献血の重要性を訴えることを目的としている。 

③婚活事業 
全国的にその進行が懸念されている少子化社会への対応の一つとして、婚活事業の企画 

・実施を行い、晩婚化・非婚化に少しでも歯止めをかけ、地域社会に貢献することを目的 
とする。会員企業において、その従業員や家族で結婚相手を求めている男女に対して参加 
募集を行い、「出会いの場」として様々なイベントを開催する。 

    ④寄付事業 
青年部会・女性部会が大笹生支援学校への募金活動や聴覚支援学校への図書カードの寄 

    贈を通じ、各学校の児童・生徒との交流を深める。また、女性部会員がタオルを持ち寄り、 
    社会福祉協議会に寄贈する。 
 
（６）会員交流に資するための事業 
    ①総会懇親会 
     通常総会の開催に伴い、会員相互の連携を深め、交流することを目的とする。 
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②新年賀詞交歓会 
新年を迎えるにあたり、会員企業の情報交換、名刺交換並びに旧交をあたためることを 

    目的とする。 
    ③新入会員の集い 

新入会員・紹介者・当会正副会長・組織委員・福島税務署幹部等が集まり、下記を目的 
    として開催。対象となる新入会員は開催年度の３年度前以降に入会した会員。 

ⅰ）法人会に対しての理解・認識を深め、更に積極的に法人会を活用していただく 
ⅱ）税務署幹部との懇談により税務署をより身近に感じていただく 
ⅲ）出席者相互の情報交換等により企業経営の一助にする 
ⅳ）会員同士の親睦を深める 

    ④委員会等懇談会 
当会の運営に携わっている役員・委員・部会役員並びに支部役員等が、当年度の活動方 

針・重点施策等につき協議を行い、目標実現に向け意思統一を行うとともに交流を図るこ 
とを目的に開催する。 

    ⑤部会例会 
青年部会・女性部会では、それぞれ親睦会や会員スピーチ等、会員の資質向上・交流・ 

    親睦を図ることを目的に開催する。 
⑥支部部会研修交流会 

支部会員・青年部会員・女性部会員が集まり、それぞれ前年度の活動報告と今年度の事 
    業計画等についての検討・決議の場として開催。 
 
（７）会員の福利厚生等に関する事業 
    ①『経営者大型保障制度』の普及推進 

経営者や従業員が在職中に病気や事故により死亡や入院などの事態に遭った場合に企 
    業を守り、事業が滞りなく継続できるよう、生命保険と損害保険がセットになった法人会 

の制度。地域企業の福利厚生制度の充実を経営の安定化のため普及推進に努めている。 
引受保険会社…大同生命保険株式会社 

    ②『ビジネスガード』の普及推進 
政府労災保険の上乗せ保障制度の「ハイパー任意労災」・万が一の個人情報漏洩対策の 

「個人情報漏洩対策プラン」・大規模な地震に企業として備える「地震対策プラン」。地域 
企業の万が一に備え、経営の安定化のため普及推進に努めている。 

引受保険会社…ＡＩＧ損害保険株式会社 
③『がん保険制度』の普及推進 

法人会に加入する企業で働く個人のための福利厚生制度。「がん保険」・医療保険制度「Ｅ 
ＶＥＲ」・「ＷＡＹＳ」等がある。地域企業で働く者の万が一に備え普及推進に努めている。 

引受保険会社…アフラック生命保険株式会社 
④『ＰＥＴがん健診』の普及推進 

経営者や従業員の健康管理を図るための福利厚生制度の充実として、普及推進に努めてい 
る。 

健診実施機関…一般財団法人脳神経疾患研究所 
 
（８）その他本会の目的を達成するための必要事業 
    ①総会・理事会など会務運営のための各種会議の開催。 
    ②事務局効率化の推進と退会及び未収会費の防止策の改善。 
    ③法令に基づく適正な情報開示と個人情報管理の徹底。 
    ④法人会の組織や体系のあり方、事業・運営のあり方等についての検討。 
    ⑤青年・女性部会活動の一層の推進と部会相互の連携・協調。 
    ⑥会員増強活動の推進 ＜「会員増強月間」：９月から１２月の４ヶ月間＞ 
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 本年度合計 前年度 増減 摘要

　Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

(ⅰ)経常収益

１．受取会費 12,900,000 4,860,000 1,840,000 19,600,000 20,147,500 △ 547,500

（１）正会員受取会費 12,850,000 4,830,000 1,800,000 19,480,000 20,000,000 △ 520,000

（２）特別会員受取会費 50,000 30,000 40,000 120,000 147,500 △ 27,500

２．事業収益 1,030,000 3,600,000 0 4,630,000 3,750,000 880,000

（１）研修事業収益 30,000 0 0 30,000 100,000 △ 70,000 セミナー参加会費

（２）広報事業収益 500,000 0 0 500,000 350,000 150,000 広報紙広告協賛金

（３）社会貢献事業収益 500,000 0 0 500,000 300,000 200,000 婚活事業参加会費

（４）会員親睦事業収益 0 3,600,000 0 3,600,000 3,000,000 600,000 諸行事・会議懇親会参加会費

３．受取補助金 17,318,400 506,000 983,000 18,807,400 18,484,100 323,300

（１）受取全法連助成金振替額 17,318,400 0 0 17,318,400 17,168,100 150,300 福利厚生制度収入

（２）受取全法連助成金 0 0 150,000 150,000 150,000 0 ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化、公社の事務負担

（３）受取全法連補助金 0 0 600,000 600,000 500,000 100,000 会員増強、事務局強化、福利厚生

（４）受取県連補助金 0 506,000 233,000 739,000 666,000 73,000 補助金、収益配分

４．受取負担金 0 1,790,000 8,700,000 10,490,000 9,315,000 1,175,000

（１）青年・女性部会負担金 0 1,790,000 0 1,790,000 2,015,000 △ 225,000 青年・女性部会年会費

（２）受取負担金 0 0 100,000 100,000 200,000 △ 100,000 役員会等会議費

（３）受取人件費負担金 0 0 8,600,000 8,600,000 7,100,000 1,500,000 県連より

５．雑収益 0 0 1,000 1,000 1,000 0

（１）受取利息 0 0 1,000 1,000 1,000 0 預金利息

　経常収益計 31,248,400 10,756,000 11,524,000 53,528,400 51,697,600 1,830,800

（ⅱ）経常費用

① 事業費 34,793,388 10,738,684 45,532,072 44,471,321 1,060,751

給料手当 13,459,200 2,745,600 16,204,800 13,335,200 2,869,600

福利厚生費 1,892,700 386,100 2,278,800 2,025,600 253,200 社保等法定費

旅費交通費 818,100 1,234,300 2,052,400 1,938,000 114,400 各事業のための旅費

通信運搬費 2,122,250 167,750 2,290,000 2,224,600 65,400 電話、FAX、郵便他

減価償却費 480,886 98,098 578,984 520,089 58,895

消耗品費 1,988,200 308,600 2,296,800 2,444,000 △ 147,200 税金ｸｲｽﾞ、絵はがき、ｺﾗﾎﾞ、献血他

印刷製本費 4,670,400 57,200 4,727,600 3,778,600 949,000 チラシ、印刷関係費

燃料費 0 0 0 42,200 △ 42,200 ガソリン代

賃借料 140,582 26,026 166,608 89,986 76,622 事業用備品

リース料 420,600 85,800 506,400 633,000 △ 126,600 機器リース料

事務所管理費 630,900 128,700 759,600 1,012,800 △ 253,200 共益費等

光熱水料費 350,000 75,000 425,000 0 425,000 光熱費、水道料

会場費 1,020,000 140,000 1,160,000 1,380,000 △ 220,000 事業用会場料

保険料 701,000 143,000 844,000 633,000 211,000 中退金掛金、保険料

諸謝金 2,650,000 10,000 2,660,000 3,060,000 △ 400,000 講演会・セミナー講師料等

租税公課 119,170 24,310 143,480 143,480 0 固定資産税等

会議費 1,154,000 4,550,000 5,704,000 7,903,000 △ 2,199,000 各事業のための会議費

委託費 612,640 63,000 675,640 283,640 392,000 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄｾﾐﾅｰ、HP、管理ｿﾌﾄ

事務委託費 560,800 114,400 675,200 489,520 185,680 商工会支部委託

事務所分担金 0 0 0 348,546 △ 348,546 県連へ

支払負担金 263,000 295,000 558,000 621,000 △ 63,000 大会等登録料他

広告宣伝費 145,050 7,150 152,200 912,200 △ 760,000 婚活PR 他

新聞図書費 180,860 0 180,860 230,860 △ 50,000 新聞購読料、税関連冊子代等

支払手数料 378,000 71,500 449,500 379,800 69,700

雑費 35,050 7,150 42,200 42,200 0

科　　　　　目

報告事項３　令和５年度 収支予算報告の件

令和５年度 収支予算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
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公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 本年度合計 前年度 増減 摘要科　　　　　目

② 管理費 11,405,648 11,405,648 9,361,488 2,044,160

給料手当 2,995,200 2,995,200 2,464,800 530,400

福利厚生費 421,200 421,200 374,400 46,800

旅費交通費 425,600 425,600 216,000 209,600

通信運搬費 966,000 966,000 972,400 △ 6,400

減価償却費 107,016 107,016 96,131 10,885

消耗品費 1,481,200 1,481,200 329,000 1,152,200

印刷製本費 1,282,400 1,282,400 1,321,400 △ 39,000

燃料費 0 0 7,800 △ 7,800

賃借料 28,392 28,392 14,414 13,978

リース料 93,600 93,600 117,000 △ 23,400

事務所管理費 140,400 140,400 187,200 △ 46,800

光熱水料費 75,000 75,000 0 75,000

保険料 156,000 156,000 117,000 39,000

租税公課 26,520 26,520 26,520 0

会議費 1,990,000 1,990,000 1,890,000 100,000

委託費 181,000 181,000 83,000 98,000

事務委託費 124,800 124,800 90,480 34,320

事務所分担金 0 0 64,423 △ 64,423

支払負担金 390,000 390,000 376,000 14,000

渉外慶弔費 200,000 200,000 300,000 △ 100,000

諸会費 80,000 80,000 80,000 0

広告宣伝費 7,800 7,800 7,800 0

新聞図書費 27,720 27,720 27,720 0

表彰費 120,000 120,000 120,000 0

支払手数料 78,000 78,000 70,200 7,800

雑費 7,800 7,800 7,800 0

経常費用計 34,793,388 10,738,684 11,405,648 56,937,720 53,832,809 3,104,911

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,544,988 17,316 118,352 △ 3,409,320 △ 2,135,209 △ 1,274,111

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,544,988 17,316 118,352 △ 3,409,320 △ 2,135,209 △ 1,274,111

ⅱ．経常外増減の部

（ⅰ）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（ⅱ）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,544,988 17,316 118,352 △ 3,409,320 △ 2,135,209 △ 1,274,111

一般正味財産期首残高 85,186,182 85,457,915 △ 271,733

一般正味財産期末残高 81,776,862 83,322,706 △ 1,545,844

Ⅱ　指定正味財産の部

受取全法連助成金 17,318,400 0 0 17,318,400 17,168,100 150,300

一般正味財産への振替額 △ 17,318,400 0 0 △ 17,318,400 △ 17,168,100 △ 150,300

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 81,776,862 83,322,706 △ 1,545,844

26



決議事項 第２号議案 任期満了に伴う役員選任案承認の件 
 

   次ページ参照 
 

 

 

※ 参考（公益社団法人福島法人会定款抜粋） 

 

（役員の配置） 

第１８条 本会に次の役員を置く。 

（１）理事 ５０名以上９５名以内 

（２）監事 ３名以内 

２ 理事のうち１名を会長、１２名以内を副会長とし、１名を専務理事とすることができる。 

３ 前項の会長をもって一般社団法人及び一般財団法人に関する法律上の代表理事とし、副会長及び専務

理事をもって同法第９１条第１項第２号の業務執行理事とする。 

 

（役員の選任等） 

第１９条 理事及び監事は、総会の決議によって選任する。 

２ 会長、副会長、専務理事は、理事会の決議により理事の中から選定する。 

３ 理事のうち、理事のいずれか１名とその配偶者又は三親等内の親族、その他特別の関係にある者の合

計数は、理事総数の３分の１を超えてはならない。監事についても同様とする。 

４ 他の同一の団体の理事又は使用人である者、その他それに準ずる相互の密接な関係である者の合計数

は、理事総数の３分の１を超えてはならない。監事についても同様とする。 
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≪理　事≫ (敬称略・順不同)

役職 氏名 企業名 役職 氏名 企業名

理事 千　葉　政　行 （株）サンベンディング福島 理事 髙　橋　好　雄 （有）ふくしま中央交通

〃 齋　藤　義　博 （株）丸福織物 〃 村　山　雅　枝 陽光社印刷（株）

〃 紺　野　正　雄 （株）Ａ水技研 〃 原　田　純　子 東北精密工業（株）

〃 岸　　　秀　年 トーニチ（株） 〃 伊　藤　淳　一 （株）伊藤製作所

〃 引　地　正　樹 （株）キョーシン金型 〃 藤　井　拓　哉 （株）アブソーブ

〃 丹　野　善　一 福島紅葉漬（株） 〃 池　田　進　二 福島中央青果卸売（株）

〃 渡　邊　英　人 （有）渡辺自動車 〃 蒲　倉　久　夫 （株）サンダーファミリー

〃 藤　倉　伸　祥 （有）藤倉保険企画 〃 羽　田　和　德 （株）たまのや

〃 穂　積　寿　男 （有）竹屋菓子店 〃 佐　藤　光太郎 （株）フレッグ

〃 斎　藤　規　雄 （有）サイトウホーム 〃 鈴　木　洋　子 （株）ユアライフ

〃 伊　藤　信　弘 （株）いちい 〃 箱　岩　　　偉 （有）テレサ

〃 佐　藤　真　也 （有）佐藤新聞店 〃 藤　野　圭　史 （株）藤野

〃 最　上　　　諭 （株）総合コンサルタンツ 〃 横　山　りつ子 （有）おりおり

〃 後　藤　洋　伸 後藤造園土木（株） 　以上、重任５５名

〃 三　浦　康　伸 東開クレテック（株）

〃 福　地　雅　人 （株）フクトウ 理事 鈴　木　武　雄 税理士法人鈴木会計

〃 桃　井　三　夫 （株）日新土建 〃 宮　崎　泰　明 スナンエキスプレス（株）

〃 大和田　知　昭 （株）大丸工務店 〃 鈴　木　洋　敬 税理士法人鈴木会計伊達事務所

〃 村　山　広　一 陽光社印刷（株） 〃 佐戸川　政　実 福島鈑金工業（株）

〃 手　塚　健　一 （株）ウェディングエルティ 〃 大　橋　広　明 日東物産（株）

〃 日　下　直　哉 （株）クサカ印刷所 〃 冨　塚　新　吉 進和ビジネス（株）

〃 齋　藤　嘉　紀 丸藤ガラス（株） 〃 佐　藤　　　一 東北精密工業（株）

〃 五十畑　昌　之 東北自興（株） 〃 実　沢　芳　史 （有）みさわ建築設計事務所

〃 加　納　武　志 （有）菅野地所 〃 熊　倉　千　恵 （有）すし処辰巳

〃 佐　藤　武　彦 （有）ダイワプラン 〃 樋　口　卓　弥 （株）樋口屋商店

〃 佐　藤　万　吉 （株）山和 〃 菅　野　泰　弘 （有）菅野自動車

〃 星　野　真　弘 （株）星野合金 〃 古　川　壮　一 （株）フルカワ

〃 堀　切　知　之 （有）丸滝 〃 横　山　利　幸 （株）福島銀行

〃 菅　野　　　晋 丸進機業（株） 〃 阿　部　邦　宏 富久泉工業（株）

〃 三　品　清　重 （株）アグリテクノ 〃 高　橋　　　剛 東北コピー販売（株）

〃 森　藤　洋　一 森藤食品（株） 〃 小　熊　弘　人 社会福祉法人あいあい福祉会

〃 酒　井　富　也 （株）酒井東栄コーポレーション 〃 佐　藤　龍　史 （株）ＳＰＩ

〃 柴　田　和　明 （有）アライブ 〃 石　本　理　恵 （株）福島丸公

〃 大　澤　益　三 （有）益蔵 　以上、新任１８名

〃 大和田　利　明 （有）大和田会計事務所

〃 酒　井　良　晃 伊達貨物運送（株） ≪監　事≫

〃 多　田　憲　司 共進（株） 監事 樋　口　郁　雄 福島信用金庫

〃 箭　内　一　典 （有）やない製麺 　以上、重任１名

〃 渡　邊　浩　二 （株）渡辺工務店

〃 阿　部　義　己 （株）阿部ニット 監事 佐　藤　正　志 （有）佐藤会計事務所

〃 大　内　千　春 （株）ウインスリーひかり 〃 田　辺　直　之 （株）東邦銀行

〃 紺　野　　　学 （株）橋脇商店 　以上、新任２名

公益社団法人福島法人会

令和５・６年度 理事・監事（案）
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決議事項 第３号議案 定款変更案承認の件 
 
 

現（変更前） 新（変更後） 

第４章 総会 

（開催及び招集） 

第１３条  

 

 

 

 

 

 

（決議） 

第１６条 

２ 前項の規定にかかわらず、次の決議は、総正 

会員の半数以上であって、総正会員の議決権の 

３分の２以上の多数をもって行う。 

（１）会員の除名 

（２）監事の解任 

（３）定款の変更 

（４）解散 

（５）その他法令で定められた事項 

 

 

第５章 役員 

（役員の配置） 

第１８条 本会に次の役員を置く。 

２ 理事のうち１名を会長、１２名以内を副会長 

とし、１名を専務理事とすることができる。 

第４章 総会 

（開催及び招集） 

第１３条  

※以下追加 

４ 総会の招集に際し、総会参考書類等の内容で 

ある情報について、電子提供措置をとるものと 

する。 

 

 

（決議） 

第１６条 

２ 前項の規定にかかわらず、次の決議は、総正 

会員の議決権の３分の２以上の多数をもって行 

う。 

（１）会員の除名 

（２）監事の解任 

（３）定款の変更 

（４）解散 

（５）その他法令で定められた事項 

 

 

第５章 役員 

（役員の配置） 

第１８条 本会に次の役員を置く。 

２ 理事のうち１名を会長、２０名以内を副会長 

とし、１名を専務理事とすることができる。 
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決議事項 第４号議案 会費規程変更案承認の件 
 
 

現（変更前） 新（変更後） 

（会費の納期） 

第４条  会費の納入は年１回とし、請求後２ヵ月 

以内に納入しなければならない。 

ただし、新規会員は、入会時に納入するもの 

とする。 

 

 

（中途入会の会費及び納期） 

第５条  事業年度の中途に入会した会員の当該事 

業年度の会費年額は、入会の日の属する月の翌 

月から年度末までの月数による。 

（会費の納期） 

第４条  会費の納入は年１回とし、請求後３ヵ月 

以内に納入しなければならない。 

 ※左記“ただし”以下削除 

 

 

 

（中途入会の会費及び納期） 

第５条  事業年度の中途に入会した会員の当該事 

業年度の会費年額は、無料とする。 

※以下追加 

ただし、次年度会費の請求前に退会する場合 

は、入会の日の属する月の翌月から退会した日 

の属する月までの月割り会費を納入することと 

する。 
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